
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH TUYÊN QUANG 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:     128      /QĐ-UBND Tuyên Quang, ngày       04    tháng   5     năm 2019 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc thành lập Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp  

trực thuộc Ủy ban nhân dân huyện, thành phố 
  

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TUYÊN QUANG 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; 

Thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 Hội nghị lần thứ 

sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XII về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ 

chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự 

nghiệp công lập; 

Căn cứ Nghị định số 55/2012/NĐ-CP ngày 28/6/2012 của Chính phủ quy 

định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập; 

Thực hiện Nghị quyết số 08/NQ-CP ngày 28/01/2018 của Chính phủ về 

Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW 

ngày 25/10/2017 Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa 

XII về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu 

quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập;  

Căn cứ Chương trình hành động số 21-CTr/TU ngày 08/3/2018 của Ban 

Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XVI về thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 

25/10/2017 Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XII về 

tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả 

hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập; 

Căn cứ Nghị quyết số 82-NQ/TU ngày 04/4/2019 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy về công tác tổ chức và cán bộ; 

Xét đề nghị Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Tờ trình  số 

19/TTr-SNN ngày 11/02/2019 và đề nghị của Sở Nội vụ tại Báo cáo số 49/BC-SNV 

ngày 11/02/2019, 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Thành lập Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp trực thuộc Ủy ban 

nhân dân huyện, thành phố trên cơ sở hợp nhất: Trạm Chăn nuôi và Thú y 

huyện, thành phố thuộc Chi cục Chăn nuôi và Thú y, Trạm Trồng trọt và Bảo vệ 

thực vật huyện, thành phố thuộc Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật trực 

thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Trạm Khuyến nông trực thuộc 

Ủy ban nhân dân huyện, thành phố, gồm: 

1. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện Lâm Bình. 

2. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện Na Hang. 

3. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện Chiêm Hóa. 

http://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=24/2014/N%C4%90-CP&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1


2 

 

4. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện Hàm Yên. 

5. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện Yên Sơn. 

6. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện Sơn Dương. 

7. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp thành phố Tuyên Quang. 

Điều 2. Vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức, số lượng 

người làm việc của Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp  

1. Vị trí, chức năng 

Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp là đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Ủy 

ban nhân dân huyện, thành phố tự đảm bảo một phần kinh phí hoạt động; có tư 

cách pháp nhân, có con dấu và được mở tài khoản theo quy định hiện hành.  

Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp có chức năng cung cấp các dịch vụ sự nghiệp 

công lập về lĩnh vực trồng trọt, bảo vệ thực vật, chăn nuôi, thú y; các hoạt động 

khuyến nông, ứng dụng, chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật và dịch vụ nông 

nghiệp trên địa bàn huyện, thành phố; phối hợp với phòng Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn huyện (phòng Kinh tế thành phố) tham mưu giúp Ủy ban nhân 

dân cấp huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện thực hiện các lĩnh vực trồng 

trọt, bảo vệ thực vật, chăn nuôi, thú y; các hoạt động khuyến nông, ứng dụng, 

chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật và dịch vụ nông nghiệp trên địa bàn huyện, 

thành phố. Chịu sự chỉ đạo, quản lý toàn diện của Ủy ban nhân dân huyện, 

thành phố; đồng thời chịu sự chỉ đạo, kiểm tra, hướng d n về chuyên môn, 

nghiệp vụ của các đơn vị quản lý chuyên ngành và của Sở Nông nghiệp và Phát triển 

nông thôn. 

Trụ sở làm việc: Đặt tại các huyện, thành phố tương ứng trên địa bàn tỉnh 

Tuyên Quang.  

2. Nhiệm vụ, quyền hạn 

a) Triển khai các chương trình tập huấn, hội thảo, các mô hình trình diễn, 

chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật mới, các quy trình sản xuất tiên tiến, 

chuyển đổi cơ cấu giống cây trồng, vật nuôi trên địa bàn; 

b) Tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật 

của Nhà nước, các tiến bộ khoa học công nghệ, thông tin thị trường, giá cả, phổ 

biến các gương điển hình tiên tiến trong sản  uất, quản lý, kinh doanh, phát triển 

sản  uất nông, lâm nghiệp và thủy sản. 

c) Phòng, chống dịch bệnh động vật, thủy sản (sau đây gọi chung là dịch 

bệnh động vật), như: Tổ chức thực hiện các dự án, chương trình khống chế, 

thanh toán dịch bệnh động vật; chương trình kiểm soát bệnh lây từ động vật 

sang người; kế hoạch phòng, chống dịch bệnh động vật và tổng hợp, báo cáo kết 

quả thực hiện; thực hiện định kỳ hoặc đột xuất việc giám sát, kiểm soát các 

bệnh động vật thuộc danh mục các bệnh phải kiểm tra theo quy định của Bộ 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại các cơ sở chăn nuôi, sản xuất con giống 

trên địa bàn (trừ các cơ sở chăn nuôi do Trung ương và tỉnh quản lý, cơ sở 

giống quốc gia, cơ sở giống có vốn đầu tư nước ngoài). 

d) Tổ chức thực hiện kế hoạch tiêm vắc xin phòng các bệnh bắt buộc theo 



3 

 

quy định của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; thực hiện việc lấy m u 

gửi chẩn đoán,  ét nghiệm, tổ chức điều trị bệnh cho động vật; thực hiện các 

quy định về phòng, chống dịch bệnh động vật; điều tra, giám sát, phát hiện dịch 

bệnh động vật; hướng d n khoanh vùng, xử lý ổ dịch, tiêu độc khử trùng, phục 

hồi môi trường chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản sau khi hết dịch bệnh; hướng d n 

các biện pháp phòng, chống dịch bệnh động vật. 

đ) Tổ chức điều tra, phát hiện, dự tính, dự báo tình hình phát sinh, phát 

triển của dịch hại trên cây trồng; phối hợp theo dõi, giám sát và báo cáo về tình 

hình dịch hại cây trồng; giống cây trồng nhập nội; tham gia giám sát việc tuyên 

truyền, kinh doanh, khảo nghiệm, trình diễn mô hình sử dụng thuốc bảo vệ thực 

vật trên địa bàn. 

e) Thực hiện việc kiểm tra, đánh giá,  ác minh tình hình dịch hại và hướng 

d n phòng trừ dịch hại cây trồng. Hằng năm,  ây dựng và tổng hợp danh mục 

thuốc bảo vệ thực vật khuyến cáo sử dụng trên địa bàn. Tham mưu cho Ủy ban 

nhân dân huyện, thành phố công bố dịch, hết dịch tại địa phương theo thẩm quyền. 

f) Hướng d n nông dân: Các biện pháp kỹ thuật để tạo ra các sản phẩm 

nông, lâm sản đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm; thu gom bao gói thuốc bảo 

vệ thực vật sau sử dụng để tiêu hủy an toàn. 

g) Bồi dư ng, tập huấn và truyền nghề cho người sản  uất để nâng cao kiến 

thức, kỹ năng sản  uất, quản lý kinh tế trong lĩnh vực nông, lâm nghiệp và thủy sản; 

tham gia tập huấn cho lao động nông thôn lĩnh vực nông, lâm nghiệp và thủy sản; tổ 

chức cho người sản  uất tham quan, học tập kinh nghiệm. 

h) Tập huấn, phổ biến kiến thức để nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp 

vụ cho người hoạt động khuyến nông, khuyến ngư. 

i) Quảng bá, giới thiệu sản phẩm, mặt hàng nông, lâm sản và thủy sản trên 

địa bàn; phối hợp, hỗ trợ doanh nghiệp thực hiện liên doanh, liên kết sản  uất 

hàng hóa tập trung gắn với tiêu thụ nông sản; hướng d n, giúp nông dân tìm 

kiếm thị trường, tiêu thụ sản phẩm, tăng thu nhập. 

k) Tư vấn, hỗ trợ chính sách, pháp luật về: Đất đai, nông, lâm nghiệp, 

thủy sản, thị trường, khoa học công nghệ, áp dụng kinh nghiệm tiên tiến trong 

sản  uất, quản lý, kinh doanh về phát triển nông, lâm nghiệp và thủy sản. 

l) Tư vấn, hỗ trợ trong việc lập các dự án đầu tư phát triển nông, lâm 

nghiệp, thủy sản và ngành nghề nông thôn ph  hợp với quy hoạch phát triển nông, 

lâm nghiệp, thủy sản, ngành nghề nông thôn của tỉnh và theo đúng quy định của 

pháp luật. 

m) Tư vấn, hỗ trợ phát triển, ứng dụng công nghệ sau thu hoạch, chế biến 

nông sản, lâm sản, thủy sản; tư vấn, hỗ trợ quản lý, sử dụng nước sạch và vệ 

sinh môi trường nông thôn. 

n) Thực hiện công tác khuyến nông ở cơ sở và kế hoạch sản  uất nông, 

lâm, nghiệp của địa phương. 

o) Phối hợp với các phòng, ban chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp 

huyện, các cơ quan chuyên môn cấp tỉnh thực hiện các nhiệm vụ sau:  



4 

 

- Xây dựng chương trình, kế hoạch công tác về chăn nuôi, thú y, trồng trọt, 

bảo vệ thực vật trên địa bàn; phối hợp với phòng Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn huyện (Phòng Kinh tế thành phố) trong việc thực hiện công tác chăn nuôi, thú 

y, trồng trọt, bảo vệ thực vật trên địa bàn; phối hợp trong việc  ây dựng và tổ 

chức thực hiện các chương trình, dự án, các đề tài ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ 

thuật về chăn nuôi, thú y, trồng trọt, bảo vệ thực vật trên địa bàn; tổ chức thực 

hiện các văn bản tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật, quy trình, quy phạm, định mức 

kinh tế -kỹ thuật về chăn nuôi, thú y, trồng trọt, bảo vệ thực vật. 

- Phối hợp với các cơ quan chuyên môn trong việc quản lý giống vật nuôi, 

thức ăn chăn nuôi; hướng d n sản xuất chăn nuôi, phòng chống dịch bệnh, khắc 

phục hậu quả thiên tai đối với chăn nuôi;  ây dựng, tổ chức thực hiện và tổng 

kết, đánh giá kế hoạch sản xuất chăn nuôi hằng năm; tham gia xây dựng quy 

hoạch chăn nuôi gắn với hệ thống giết mổ, chế biến gia súc, gia cầm và bảo 

quản sản phẩm chăn nuôi tại địa phương; tổ chức triển khai chương trình, kế 

hoạch hoạt động sản xuất đảm bảo chất lượng, an toàn thực phẩm thuộc lĩnh vực 

chăn nuôi. 

- Thực hiện công tác khuyến nông tại địa phương; công tác kiểm dịch 

động vật, sản phẩm động vật; kiểm soát giết mổ; kiểm tra vệ sinh thú y; công tác 

quản lý thuốc thú y, thức ăn chăn nuôi, chế phẩm sinh học, vi sinh vật, hóa chất (sau 

đây gọi là thuốc thú y) dùng trong thú y; 

- Thực hiện việc thanh, kiểm tra về công tác bảo vệ và kiểm dịch thực vật 

tại các  ã, phường, thị trấn theo yêu cầu, nhiệm vụ của đơn vị và thực hiện theo 

quy định của pháp luật; kiểm tra, giám sát hoạt động của các cá nhân, tổ chức có 

hoạt động liên quan đến chăn nuôi, thú y, hành nghề thú y trên địa bàn và báo 

cáo theo quy định; yêu cầu cá nhân, tổ chức hành nghề thú y cung cấp thông tin 

về tình hình dịch bệnh động vật và huy động các cá nhân, tổ chức hành nghề thú 

y trên địa bàn tham gia tiêm vắc  in phòng bệnh cho động vật, tham gia chống 

dịch bệnh động vật theo quy định; quản lý, sử dụng vật tư, vắc  in, hóa chất 

phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh động vật từ nguồn dự trữ quốc gia, 

nguồn dự trữ của tỉnh, của địa phương và các nguồn khác. 

- Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện (Phòng 

Kinh tế thành phố) và các xã, phường, thị trấn, cá nhân có liên quan tổ chức 

khoanh v ng dập dịch khi có dịch  ảy ra, không để dịch lây lan ra diện rộng. 

p) Tổ chức thực hiện các dịch vụ: Tập huấn, cung cấp thông tin chuyển 

giao khoa học công nghệ,  úc tiến thương mại, thị trường, giá cả, đầu tư tín 

dụng,  ây dựng dự án, cung cấp vật tư, kỹ thuật, thiết bị và các hoạt động khác 

có liên quan đến nông, lâm nghiệp và thủy sản theo quy định của pháp luật. 

q) Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo định kỳ và đột  uất với cơ quan, 

tổ chức có thẩm quyền theo quy định hiện hành. 

r) Quản lý tài chính, tài sản được giao và đội ng  viên chức, người lao động 

theo đúng quy định hiện hành.  

s) Thực hiện nhiệm vụ khác do Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân 

dân cấp huyện giao. 



5 

 

3. Cơ cấu tổ chức  

a) Lãnh đạo, gồm: Giám đốc và không quá 02 Phó Giám đốc. Sau khi hợp 

nhất, số lượng Phó Giám đốc có thể cao hơn quy định này, nhưng khi có Phó 

Giám đốc nghỉ hưu hoặc chuyển công tác thì không được bổ sung; đồng thời phải có 

giải pháp điều chuyển, sắp  ếp lại số lượng Phó Giám đốc trong thời gian tối đa 

03 năm kể từ ngày hợp nhất để đảm bảo quy định này; trường hợp bố trí giữ 

chức vụ thấp hơn thì được bảo lưu phụ cấp chức vụ theo quy định. 

b) Viên chức chuyên môn, nghiệp vụ; kế toán, văn thư, thủ quỹ, lái  e 

(nếu có).  

c) Việc bổ nhiệm, miễm nhiệm, tiếp nhận, điều động, luân chuyển, 

khen thưởng, kỷ luật, cho từ chức, nghỉ hưu và thực hiện các chế độ, chính sách 

khác đối với Giám đốc, Phó Giám đốc, viên chức, người lao động thực hiện theo 

quy định của pháp luật và phân cấp của Ủy ban nhân dân tỉnh. 

4. Số lượng người làm việc  

a) Điều chỉnh giảm 63 người làm việc của Sở Nông nghiệp và Phát triển 

nông thôn (Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật: 21 người; Chi cục Chăn nuôi và 

Thú y: 42 người) để giao bổ sung cho Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.  

b) Giao bổ sung cho Ủy ban nhân dân huyện, thành phố 63 người làm 

việc, cụ thể: Lâm bình: 06 người; Na Hang: 06 người; Chiêm Hóa: 08 người; 

Hàm Yên: 10 người; Yên Sơn: 13 người; Sơn Dương: 13 người; thành phố 

Tuyên Quang: 07 người. 

c) Số lượng người làm việc của Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện, 

thành phố (bao gồm số lượng người làm việc của các Trạm Trồng trọt và Bảo vệ 

thực vật, Trạm Chăn nuôi và Thú y, Trạm Khuyến nông tương ứng của các 

huyện, thành phố hợp nhất lại) như sau: 

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện Lâm Bình: 19 người. 

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện Na Hang: 19 người. 

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện Chiêm Hóa: 37 người. 

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện Hàm Yên: 32 người. 

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện Yên Sơn: 48 người. 

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện Sơn Dương: 46 người.  

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp thành phố Tuyên Quang: 21 người. 

Hằng năm, số lượng người làm việc của Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp 

huyện, thành phố được Ủy ban nhân dân tỉnh giao trên cơ sở vị trí việc làm và 

thực hiện kế hoạch tinh giản biên chế theo quy định. 

 5. Về cơ chế tài chính 

 Thực hiện theo Nghị định số 141/2016/NĐ-CP ngày 10/10/2016 của 

Chính phủ quy định cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập trong lĩnh vực 

kinh tế và sự nghiệp khác. 

 



6 

 

Điều 4. Tổ chức thực hiện 

1. Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn có trách nhiệm: 

a) Giải quyết dứt điểm các vấn đề có liên quan đến quyền lợi và nghĩa vụ 

của viên chức, người lao động trước khi thực hiện bàn giao về Ủy ban nhân dân 

cấp huyện; bàn giao nguyên trạng số lượng người làm việc hiện có của các Trạm 

Chăn nuôi và Thú y thuộc Chi cục Chăn nuôi và Thú y; các Trạm Trồng trọt và 

Bảo vệ thực vật thuộc Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật về Ủy ban nhân 

dân huyện, thành phố quản lý theo phân cấp.  

b) Giải quyết,  ử lý dứt điểm những vấn đề có liên quan đến các Trạm 

Chăn nuôi và Thú y, các Trạm Trồng trọt và Bảo vệ thực vật trước khi bàn giao 

về Ủy ban nhân dân cấp huyện; bàn giao nguyên trạng cơ sở vật chất, trang thiết 

bị, trụ sở làm việc, tài sản, tài chính, hồ sơ tài liệu của 07 Trạm Chăn nuôi và 

Thú y thuộc Chi cục Chăn nuôi và Thú y, 06 Trạm Trồng trọt và Bảo vệ thực vật 

thuộc Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật về Ủy ban nhân dân huyện, thành 

phố quản lý đảm bảo chặt chẽ, đúng quy định của pháp luật, tránh tình trạng lãng 

phí, thất thoát. 

c) Xây dựng Quy chế phối hợp quản lý, hoạt động, chế độ thông tin, báo 

cáo giữa Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và Ủy ban nhân dân huyện, 

thành phố về công tác chăn nuôi và thú y, trồng trọt và bảo vệ thực vật, khuyến 

nông trên địa bàn tỉnh trình cấp có thẩm quyền ban hành theo quy định. 

2. Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, thành phố có trách nhiệm: 

a) Tiếp nhận nguyên trạng số lượng người làm việc hiện có; cơ sở vật chất, 

trang thiết bị, trụ sở làm việc, tài sản, tài chính, hồ sơ tài liệu của 07 Trạm Chăn 

nuôi và Thú y thuộc Chi cục Chăn nuôi và Thú y, 06 Trạm Trồng trọt và Bảo vệ 

thực vật thuộc Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật về Ủy ban nhân dân huyện, 

thành phố quản lý, sử dụng đảm bảo chặt chẽ, hiệu quả, tránh lãng phí và theo 

đúng quy định hiện hành. 

b) Giải quyết dứt điểm các vấn đề có liên quan đến quyền lợi và nghĩa vụ 

của viên chức, người lao động và những vấn đề liên quan đến Trạm Khuyến 

nông trước khi chuyển giao về Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp. 

c) Thực hiện việc bổ nhiệm Giám đốc, Phó Giám đốc Trung tâm Dịch vụ 

nông nghiệp theo phân cấp. Chỉ đạo Giám đốc Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp: 

Bố trí, phân công nhiệm vụ cho viên chức, người lao động đáp ứng ngay yêu cầu 

thực hiện nhiệm vụ đảm bảo hợp lý, giải quyết tốt chế độ, chính sách và quyền 

lợi hợp pháp đối với đội ng  viên chức, người lao động của Trung tâm Dịch vụ 

nông nghiệp; xây dựng Đề án vị trí việc làm, phương án tự chủ về tài chính, 

trình cấp có thẩm quyền phê duyệt để thực hiện. 

d) Bố trí trụ sở làm việc, cơ sở vật chất, trang thiết bị và các điều kiện cần 

thiết khác để Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp thực hiện chức năng, nhiệm vụ 

quyền hạn theo quy định. 

đ) Chỉ đạo Giám đốc Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp tiếp tục duy trì và 

phân công viên chức làm việc tại Trạm kiểm dịch động vật tại các đầu mối giao 

thông, gồm: 



7 

 

- Trạm kiểm dịch động vật: Hợp Thành, Sơn Nam thuộc huyện Sơn 

Dương; Đội Bình, Mỹ Bằng thuộc huyện Yên Sơn; Yên Phú thuộc huyện Hàm 

Yên để thực hiện nhiệm vụ theo quy định tại Quyết định số 110/2002/QĐ-UB 

ngày 06/5/2002 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang. 

- Trạm Kiểm dịch động vật Phan Lương tại  ã Lâm Xuyên thuộc huyện 

Sơn Dương để thực hiện nhiệm vụ theo quy định tại Quyết định số 443/QĐ-UBND 

ngày 05/11/2007 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang. 

3. Giám đốc Sở Nội vụ có trách nhiệm: 

a) Hướng d n Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ủy ban nhân dân 

huyện, thành phố bàn giao nhân sự từ Trạm Chăn nuôi và Thú y thuộc Chi cục 

Chăn nuôi và Thú y, Trạm Trồng trọt và Bảo vệ thực vật thuộc Chi cục Trồng 

trọt và Bảo vệ thực vật trực thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về 

Ủy ban nhân dân huyện, thành phố quản lý đảm bảo đúng quy định. 

b) Kiểm tra, đôn đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ủy ban 

nhân dân huyện, thành phố tổ chức thực hiện các nhiệm vụ theo đúng quy định 

của pháp luật.  

4. Giám đốc Sở Tài chính có trách nhiệm: 

Hướng d n Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ủy ban nhân dân 

huyện, thành phố bàn giao tài sản, tài chính, cơ sở vật chất đảm bảo đúng quy 

định; hướng d n công tác tài chính đối với Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp theo 

quy định hiện hành. 

5. Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường có trách nhiệm: 

Hướng d n Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ủy ban nhân dân 

huyện, thành phố thực hiện bàn giao đất đai, công trình gắn liền với đất của các 

Trạm Chăn nuôi và Thú y thuộc Chi cục Chăn nuôi và Thú y, các Trạm Trồng 

trọt và Bảo vệ thực vật thuộc Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật trực thuộc 

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về Ủy ban nhân dân huyện, thành phố 

quản lý theo quy định của pháp luật hiện hành. 

6. Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân huyện, thành phố có trách nhiệm thực hiện các nhiệm vụ được giao tại 

Quyết định này và hoàn thành công tác bàn giao nhân sự, cơ sở vật chất, trang 

thiết bị, tài sản, tài chính, hồ sơ tài liệu… trong tháng 5/2019 để Trung tâm Dịch 

vụ nông nghiệp bắt đầu hoạt động từ tháng 6/2019. 

Những nội dung công việc do các Trạm Chăn nuôi và Thú y, các Trạm 

Trồng trọt và Bảo vệ thực vật, các Trạm Khuyến nông đang thực hiện theo 

chương trình, kế hoạch nhưng không thể hoàn thành tại thời điểm bàn giao sẽ do 

Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp tiếp tục thực hiện và chịu trách nhiệm theo quy 

định hiện hành. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

1. Bãi bỏ các quy định về Trạm trồng trọt và Bảo vệ thực vật thuộc Chi 

cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật, Trạm Chăn nuôi và Thú y thuộc Chi cục 

Chăn nuôi và Thú y tại mục 3.3.1 và mục 3.3.2, khoản 3, Điều 1 và các quy định 



8 

 

về hoạt động sự nghiệp của Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật, Chi cục Chăn 

nuôi và Thú y tại Quyết định số 362/QĐ-UBND ngày 09/12/2015 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Tuyên Quang quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu 

tổ chức của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Tuyên Quang. 

2. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc sở: Nội vụ, 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Tài chính, Tài nguyên và Môi trường; 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, thành phố; thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có 

liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

  

Nơi nhận: 
- Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; 

- Bộ Nội vụ; 

- Thường trực Tỉnh ủy;         

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Đoàn Đại biểu QH tỉnh;      

- Chủ tịch UBND tỉnh; 

- PCT UBND tỉnh; 

- Như Điều 3; 

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy; 

- Sở Nội vụ; 

- Sở Nông nghiệp và PTNT; 

- Thường trực Huyện ủy, Thành ủy; 

- UBND huyện, thành phố; 

- PCVP UBND tỉnh; 

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh; 

- TPNC, Phòng KT (Đ/c Hòa);  

   Phòng TH (Đ/c Huy); 

- Lưu: VT, NC (Thg). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Phạm Minh Huấn 

 


	bookmark0
	dieu_8
	dieu_1_name

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-05-04T08:04:52+0700
	Việt Nam
	Phạm Minh Huấn<phamminhhuan-tuyenquang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2019-05-04T08:05:42+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang<tuyenquang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!




